III

ANDREAS SAMPERS

RESTITUTIO PRISCAE PROVINCIAE AUSTRIACAE ET ERECTIO NOVAE PROV. GERMANICAE, 1852-1854

INTRODUCTIO

Postquam Patres die 6 IV 1848 ex Wien expulsi fuerant, tam e conventu ad Scalas Marianas (1), quam ex hospitio in Weinhaus (2), inimici Congregationis omni conatu id agebant, ut suppressio legalis a suprema rei politicae administratione statueretur (3). Die 7 V 1848, post mensem a violenta expulsionem, augustissimo decreto Imperatoris Ferdinandi Congregatio in toto Imperio Austriaco dissoluta est (4). Plures Patres extra fines Austriae apud confratres in aliis nationibus refugium petierunt (5), ut ibi vitam secundum Regulam continuare possent; multi tamen in patria remanserunt, variis modis in cura animarum occupati, more sacerdotum saecularium (6).

(1) Cfr Ed. Hosp, *Erbe des hl. Klemens M. Hofbauer*, Wien 1953, 375 ff. - In animo nobis est editionem parare quarundam relationum de hac expulsionem, praesertim ad illustrandas aerumnas a VG P.e Passerat hac occasione perpassas.

(2) Cfr Hosp, *Erbe* 378, ubi Weinhaus dicitur domus noviciatus; *ib.* 398, ubi de suppressione collegii in Eggenburg, legitur: « Die Novizen wurden nach Haus geschickt ». - Revera an. 1848. noviciatus Prov. Austriacae erat in Eggenburg, quem in conventum translatus est a Weinhaus die 5 X 1835 (*Chronica et labores apostolici Prov. Austriacae*, ms in AG Pr.A XVII, I 398).

(3) Vide documenta 2-4 supra sub I A a P.e Hosp edita.

(4) Decretum sicuti die 8 V 1848 divulgatum est in foliis diurnis *Wiener Zeitung* supra sub I A doc. 5 et apud Hosp, *Erbe* 384-385.

(5) Maxima pars eorum ibat in Altötting propter vicinitatem et praesertim quia Superior Provincialis Franc. Bruchmann a nominatione sua (30 XI 1847) ibi residentiam habuit. Cfr *Die Redemptoristen, 1732-1932* hrsg. v. G. BRANDHUBER, Bamberg 1932, 230: « Es [das Kloster in Alt-Ötting] wurde sogar die Zufluchtsstätte für viele aus Österreich und Norditalien vertriebene Mitbrüder ». - Ex Bavaria quidam ulterius progressi sunt, ubique a confratribus bene accepti, excepto a P.e Leop. Ottmann, Sup. Prov. Helveticae. (Rationes, cur non exceperit exules austriacos, dedit P.i Sabelli in epistula diei 2 III 1849 ex Bischenberg. - Orig.: AG XII C 36).

(6) Expulsio, suppressio, impossibilitas vitae communis, ac vita consequens de more sacerdotum saecularium pro non paucis exitum habuit dispensationem votorum, sed talium numerus exaggerari non debet. - Paratur studium de hac materia postea in *Spic. Hist.* edendum.

Ob instantias VG R. Smetana (7) die 23 VI 1852 augustissimo decreto Imperatoris Francisci Iosephi, decretum suppressionis revocatum et Congregatio in Imperio restituta est (8). Quam primum superiores de renovanda vita regulari consiliis usi sunt (9) et mox etiam cogitatum est de reconstituenda propria Provincia pro Imperio Austriaco; exsistebat tunc enim una sola Provincia pro omnibus regionibus linguae germanicae, quae ab an. 1849 « Provincia Germanica » vocabatur (10).